
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 01-03-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
ACQUISTO ABBONAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI DI 
FORMAZIONE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI CALDARINI & ASSOCIATI 
SRL - CIG B0A0A6F202 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Simonini Dott. Davide 
  



 
Premesso che la formazione del personale è considerata leva strategica per 
l’ottimizzazione delle condizioni lavorative finalizzata tanto all’accrescimento del 
benessere e della produttività delle risorse umane quanto alla qualità dei servizi offerti, 
tenendo conto delle seguenti caratteristiche: 
- la formazione è strumento di aggiornamento e di crescita professionale del personale 
in servizio e di inserimento nei processi organizzativi del personale di nuova 
assunzione;  
- la partecipazione ad attività di formazione e aggiornamento costituisce un diritto ed 
un dovere del personale, in quanto funzionale alla piena realizzazione e allo sviluppo 
delle rispettive professionalità;  
 
Rilevato che il comma 4 dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 recita: “le amministrazioni 
pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello 
con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, 
al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica 
amministrazione”; 
 
Richiamata la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 13/12/2001, 
“Formazione e valorizzazione del personale delle pubbliche amministrazioni;  
 
Preso atto della proposta formativa presentata dalla soc. Caldarini & Asssociati Srl la 
quale propone delle soluzioni di abbonamento che consentono di beneficiare di un 
notevole sconto sulle quote di partecipazione ai corsi di formazione e di snellire la 
procedura di affidamento;  
 
Ritenuto di optare per la formula di abbonamento di 12 ore per un costo complessivo 
di € 650 oltre 2 € per bollo (esente iva art. 10 DPR 633/72) la quale prevede la 
possibilità di partecipare a tutti i corsi proposti dalla soc. Caldarini & Associati sia in 
aula che in modalità on-line e in differita senza alcuna scadenza temporale 
specificando che l’abbonamento rimane attivo fino al totale utilizzo delle ore di 
formazione previste; 
 
Visto il comunicato 10 gennaio 2024 con il quale il Presidente di ANAC dispone che, 
allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento 
in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP sia disponibile anche 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 e 
possa essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di 
approvvigionamento certificate, per il primo periodo di operatività della 
digitalizzazione; 
 
Considerato che: 
 
- sussistono i presupposti per procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 



 
Ritenuto, comunque, di procedere comunque all’affidamento diretto, alla soc. 
Caldarini & Associati Srl, P. Iva. e C.F. 02365460357, con sede in Via Martiri di 
Cervarolo, 19/1 a Reggio Emilia del servizio di formazione rivolto al personale 
dipendente del Comune; 
 
Constatato che il citato operatore è in possesso delle qualifiche necessarie allo 
svolgimento del servizio in argomento;  
 
Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 stabilisce che in caso di 
affidamento diretto la stazione appaltante può procedere tramite decisione a contrarre 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
la ragione della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Ritenuto di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in combinato 
disposto con l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto segue: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la corretta formazione 
del personale; 
b) oggetto del contratto: Servizio; 
c) il contratto verrà stipulato, in ragione della tipologia dell’affidamento in argomento, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 18 del 
D.lgs. 36/2023; 
d) le clausole principali contrattuali sono quelle contenute nel presente atto e nella 
documentazione di offerta;  
e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che al sottoscritto Dott. Davide Simonini, con Decreto del Sindaco n. 
19/2023 del 27.12.2023 - prot. n. 0033761 del 27.12.2023, è stato attribuito l’incarico 
di Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa-Demografica fino al 30.06.2024; 
 
Dato atto che il costo per il servizio ammonta a complessivi € 652,00 Iva esente;  
 
Verificato che:  
- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: a 
saldo del servizio erogato, sulla base di quanto effettivamente svolto;  
- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in 
legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica; 
 
Sottolineato che il pagamento della fattura avverrà a seguito di verifica della 
regolarità di quanto fornito, previa acquisizione di DURC attestante la regolarità 
contributiva della ditta e degli eventuali controlli previsti dall’art. 48 bis del DPR 
29.09.1973 n. 602.  
 
Ritenuto, dunque, d’impegnare la spesa complessiva di € 652,00 a carico del bilancio 
di previsione 2024/2026, esercizio 2024, al capitolo 451 per € 352,00 e al capitolo 205 
per € 300.  
 



Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse 
in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, 
comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  
 
Visti il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
Richiamate infine:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 09/10/2023 di approvazione del 
Piano di integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024/2026 e della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 per 
l’anno 2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2024/2026: parte finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare la somma di Euro 652 Iva esente art 10 D.P.R. 633/in favore di 
CALDARINI & ASSOCIATI S.R.L., avente sede a VIA VINCENZO MONTI, 1 
42122 REGGIO NELL'EMILIA (RE) p.i. 02365460357; 
 
di imputare la suddetta spesa a carico del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 
2024, al capitolo 451 Spese per aggiornamento personale segreteria – codice 01.02-
1.03.02.04.999 per € 352,00, impegno registrato al n. 161 e al capitolo 205 Spese 
aggiornamento Area Amministrativa – codice 01.02-1.03.02.04. per € 300,00 impegno 
registrato al n. 162; 
 
di precisare che il presente atto costituisce decisione a contrarre, di cui all’art. 17 del 
D. Lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, stabilendo 
quanto di seguito: 
 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire la corretta formazione 
del personale; 
b) oggetto del contratto: Servizio; 
c) il contratto verrà stipulato, in ragione della tipologia dell’affidamento in argomento, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 18 del 
D.lgs. 36/2023; 
d) le clausole principali contrattuali sono quelle contenute nel presente atto e nella 
documentazione di offerta;  
e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
di dare atto che:  
 
– il presente affidamento è individuato dal CIG B0A0A6F202; 

 



– l’affidatario assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2012; 

 
– l’esecutività del presente atto è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023;  

 
– il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, è il Dott. Davide Simonini e 

che non risultano cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia;  

 
– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  
 
– di dare atto che l’obbligazione è esigibile nel 2024 e che la liquidazione avverrà a 

seguito di emissione di regolare fattura elettronica mediante indicazione del codice 
univoco dell’Ufficio N36QGU.  

 
– di disporre la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza agli adempimenti in 

materia di comunicazioni e trasparenza di cui al D.lgs. 36/2023, nonché dei 
disposti di cui al D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

 
– di trasmettere copia del presente atto all’affidatario.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA-

DEMOGRAFICA (Dott. Davide 
Simonini)  

f.to digitalmente ai sensi dell’art.21 
del D.Lgs. 82/2005 

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


